1. *Sequitur ergo ut quicquid Deus non facit, facere omnino non possit. Quod profecto tam uidetur absurdum tamque ridiculum ut non modo omnipotenti Deo nequeat assertio ista congruere, sed ne fragili quidem homini ualeat conuenire. Multa siquidem sunt quae nos non facimus et tamen facere possumus* (597 AB).

2. Le paradoxe de cette partie de la dispute est que Damien s'obstine à considérer certains biens d'une façon absolue, après avoir dit lui-même à plusieurs reprises que Dieu leur en préférerait de plus grands. Il va pourtant jusqu'à admettre que « ce serait un bien, si l'ordre du dessein de Dieu le permettait » (599 C). Puis il oublie cette condition, et le bien qu'il a reconnu relatif, il le traite comme absolu dans sa conclusion.

3. Remarquons en passant qu'il est bien difficile de présenter Pierre Damien comme un précurseur d'Oeltham, annonçant ou préparant l'idée d'une indépendance de la volonté divine à l'égard de tout bien et de toute loi. Cf. Ét. Gilson, *La philosophie au M.A.*, p. 652.

4. Ce qui est donner raison à Didier : Dieu peut faire ce qu'il ne veut pas sans doute, mais seulement en ce sens que s'il pouvait le vouloir, cela n'excéderait pas son pouvoir de le réaliser.

est bon, Dieu peut et le vouloir et le faire¹. » Nous pourrions l'entendre ainsi. Quoique sa providence s'y soit opposée jusque-là parce qu'elle lui fait voir des biens plus grands, ce bien pourrait être voulu par Dieu, puisqu'il est un bien, dès lors qu'il cesserait d'en empêcher un plus grand. Cette solution commode est amorcée par certaines réflexions².

Mais la solution sur laquelle Damien arrête une interrogation écourtée est en quelque sorte plus littérale : un bien reste un bien, quels que soient les rapports et les vus qui lui en font préférer un plus grand. Or, il n'y a que le mal qui soit impossible à Dieu. Toute chose est possible à Dieu pour autant qu'elle est bonne. Dire que Dieu lui préfère un bien plus grand, c'est dire sans doute qu'elle n'est pas bonne sous tous les rapports. Mais enfin elle est toujours bonne en elle-même. Cela suffit pour la solution. « Comment Dieu ne pourrait-il pas rendre vierge celle qui ne l'est plus, puisque indubitablement il est tout-puissant et que d'autre part c'est un bien³ ? »

Puisque la question est ainsi résolue, on se demandera pourquoi elle se retrouve posée aussitôt après. L'examiner sous sa face positive : est-ce possible à Dieu ? n'ajoutera guère de vérification. Une fois encore la réponse est toute prête. Elle dicte la question qui l'introduira. Il est donc supposé, c'est-à-dire affirmé sans discussion, que « rendre vierge celle qui ne l'est plus peut s'entendre sous deux rapports : la plénitude des mérites et l'intégrité corporelle⁴ ». Cette distinction-là peut bien être faite. Elle ne risque pas d'agrandir l'interrogation. Elle ne fait que la réduire à ce qui est connu d'avance. Damien sait, aussi bien que personne, que seul un troisième rapport est en question. C'est que rendre vierge celle qui ne l'est plus signifie faire que ce qui